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کنشگری آنلاین

مشارکت در مطالبه گری 
چرا سازمان  های مردم نهاد »باید« 

کارزار آنلاین راه اندازی کنند؟

 در سال ۲۰۱۳، سازمان »شهروند عمومی«، که یکی 
از ســازمان های مردم نهاد پیشــرو در آمریکاست، یک 
بسیج اجتماعی علیه نفوذ پول های کلان در سیاست 
راه اندازی کرد. این سازمان با ایجاد یک کارزار آنلاین و 
بسیج افکار عمومی در شبکه های اجتماعی، توانست 
بیش از ۷۰۰ هزار امضاء جمع آوری کند. این حرکت، 
در کنــار اقدامات دیگر ســازمان های مدنی، منجر به 
تصویب قوانینی شــد که شــرکت های بزرگ را ملزم به 
افشای کمک های مالی خود به کمپین های انتخاباتی 

کردند.
این مثال نشــان می دهد که چگونه یک ســازمان 
مردم نهــاد، نه تنهــا با فعالیت هــای میدانــی بلکه با 
کارزارهــای آنلایــن، می تواند بر تغییر سیاســت های 
کلان اثرگذار باشد. اما ادعایی در این یادداشت مطرح 
می شــود که فراتر از این  اســت. چرا و چگونه سمن ها 
)ســازمان های مردم نهاد( می توانند با راه اندازی کارزار 
موثر باشــند؟ برای پاسخ به این پرســش باید سراغ دو 
موضوع رفــت؛ تقویت ســرمایه اجتماعــی و به بلوغ 
رسیدن در جلب مشارکت محلی. سرمایه اجتماعی، 
مفهومــی چندوجهی اســت که در علــوم اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی تعاریف متعددی برای آن ارائه شده 
است. مطالبه گری آنلاین، هم یکی از راه های مؤثر برای 
استفاده از ســرمایه اجتماعی، هم راهی برای تقویت 
آن است. سازمان های مردم نهاد، با فعالیت های خود 
می توانند ساختارهای پایداری برای تعاملات اجتماعی 
ایجاد کنند و باعث افزایش اعتماد عمومی و هنجارهای 
همکاری شوند. این همان سرمایه اجتماعی است که 
وجود آن در ســمن ها، امکان موفقیت کارزارهایی که 

توسط ایشان راه اندازی می شود را افزایش می دهد. 
به عنوان مثال »صلح ســبز«، یکی از سازمان های 
مردم نهاد پیشــرو در حوزه محیط زیست، سالانه ده ها 
کارزار آنلاین راه اندازی می کند. این سازمان، شبکه ای 
از حامیان وفادار را در سراسر جهان ایجاد کرده که با هر 
فراخوان، در عرض چندروز میلیون ها امضاء جمع آوری 

می کنند. 
مشــارکت نیــز به عنــوان یــک راه بی چون وچرای 
ظرفیت سازی در جوامع و ارتقای سطح کیفی زندگی 
اجتماعات دیده می شــود. بااین حال اگر جامعه ای به 
مشارکت برای حل مشکلات خود تشویق شود، اما در 
این فرآیند مطالبه گری از مسئولان لحاظ نشود، در ابتدا 
ممکن اســت در اثر مشــارکت، انسجام اجتماعی اش 
افزایــش یابــد و در کوتاه مــدت برخــی چالش هــای 
روزمره کاهش یابد، در بلندمدت، بســیاری از مسائل 
زیرساختی و کلان که نیازمند سیاست گذاری و مداخله 
دولت هستند، بی پاسخ خواهند ماند. درنتیجه دولت 
به تدریج از مسئولیت های خود فاصله می گیرد و حل 

مشکلات عمومی را برعهده خود مردم می گذارد.
از طرف دیگر، نبود مطالبه گری از مسئولان باعث 
کاهش پاسخگویی آن ها شده و می تواند زمینه ساز فساد 
و سوءمدیریت شود. وقتی شهروندان خواسته های خود 
را به صورت رســمی و جمعی مطرح نکنند، نهادهای 
دولتی تحت فشار اجتماعی قرار نمی گیرند و درنتیجه 
خدمات عمومی ممکن است ناکارآمد، نابرابر یا حتی 

متوقف شود. 
به بیان ســاده تر، در رویکرد مشارکتی ای که در آن 
مطالبه گری ترویج نشــود، بار توســعه بــر دوش مردم 
گذاشته خواهد شد. در ابتدا مردم با ایفای سهم خود 
از نتایج مشارکت شگفت زده خواهند شد اما در ادامه، 
با عدم ایفای نقش دولت در قبال ایشان، اشتیاق اولیه 

فروکش کرده و جای خود را به نارضایتی خواهد داد.
بنابراین اگر سمن ها به بلوغی رسیده اند که به حل 
ریشــه ای مســائل بپردازند و به باور مشارکت جمعی و 
حضور صاحبان مســئله در بالاترین ســطح مشارکت 
رسیده اند،  پله بعدی ورود به فضای مطالبه گری است؛ 
مطالبه گری ای که جزئی از روند زندگی مردم باشد، نه 
لزوماً یک کنش انقلابی. این مــورد خطاب قرار دادن 
مســئولان و انتظار ایفــای نقش از دولت در توســعه و 
تغییرات مورد انتظار، مکمل مشارکت مردم خواهد بود. 
این جاست که »باید« پرداختن به مطالبه گری مشخص 

خواهد شد.
در ایــران نیــز وجــود یک پلتفــرم آنلایــن قانونی 
برای مطالبه گری، به ســمن ها کمک کرده  اســت که 
در یــک فضای امن و مناســب برای طیف وســیعی از 
جامعه مخاطب، از فرصت مطالبه گری و همراه کردن 
مخاطبان مختلف از یک سو و از سوی دیگر مخاطب قرار 
دادن مسئولان و تعامل با ایشان استفاده کنند. »کارزار« 
فرصتی است که می تواند سازمان های مردم نهاد ایرانی 
را یک قدم فراتر از تلاش هایی که تاکنون انجام داده اند 

پیش ببرد.
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در کشور است. به طور کلی ذیل مفهوم دیپلماسی فناوری، چندین 
سند و تفاهم نامه با کشورها منعقد شده و مشارکت در کمیسیون های 
مشترک با کشورهایی مانند روسیه، ترکیه و عراق، همچنین برگزاری 
ملاقات با سفرای کشورهای مختلف در تهران برای توسعه همکاری ها 
و پیگیری توافقات قبلی صورت پذیرفته اســت. همچنین در جهت 
تقویت امنیت ســایبری و همکاری منطقه ای، نشست مشترکی با 
روسیه در این زمینه برگزار شد و در دیدار با دبیرکل اتحادیه مخابراتی 
آسیا و اقیانوسیه بر اجرایی سازی توافق های مرتبط تأکید شده است. 
کسب دو کرسی بین المللی در  کمیته مدیریتی جامعه ارتباطات راه 
دور آسیا و اقیانوسیه و سازمان همکاری فضایی آسیا و اقیانوسیه را 

می توان از نتایج دیپلماسی فناوری دانست.
شاید تا چندســال پیش، ایران در حوزه پیشــرفت های فناورانه 
موقعیت ممتازی در میان کشورهای منطقه داشت، اما بی توجهی 
ایران به ادامه این روند و توجه و ســرمایه گذاری های ویژه کشورهای 
منطقه، خصوصاً عربســتان و امارات متحده عربی به این موضوع، 

جایگاه پیشین را از ایران گرفته است. 
عربستان همچنان ســرمایه گذاری های عظیمی برای پیشبرد 
پــروژه نئوم خود انجــام می دهد و در این میــان از ظرفیت تعامل با 
بزرگ ترین شرکت های جهان بهره می گیرد. همکاری با شرکت هایی 
ماننــد گوگل، کوالــکام و علی بابا کلــود در پروژه های مختلف برای 
توســعه نوآوری هــای محلــی در حوزه هــوش مصنوعــی ازجمله 
همکاری های بین المللی عربستان به حساب می آید. امارات نیز در 
توسعه هوش مصنوعی گام های مؤثری برداشته است. امارات یکی 
از اولین کشورهایی بود که استراتژی ملی هوش مصنوعی را تدوین 
کرد که بر استفاده از هوش مصنوعی در حوزه های مختلف ازجمله 
دولت، ســلامت، آموزش و حمل و نقل تمرکز دارد. تأســیس وزارت 
هوش مصنوعی نشــان دهنده اهمیت بالای ایــن حوزه برای دولت 
امارات است. این وزارتخانه مسئولیت اجرای استراتژی ملی و ایجاد 
هماهنگی بین بخش های مختلف را برعهده دارد. این کشور با ارائه 
تسهیلات و امکانات ویژه، به دنبال جذب متخصصان و شرکت های 
پیشــرو در حوزه هوش مصنوعی از سراســر جهان اســت و با ایجاد 
مناطق آزاد فناوری، شتاب دهنده ها و صندوق های سرمایه گذاری، 
شکل گیری یک اکوسیســتم پویا برای توسعه استارتاپ های هوش 
مصنوعــی را در نظــر دارد.  ایــن دو کشــور پیشــرفت های خود در 
حوزه هوش مصنوعی را که مهم ترین روند جهانی اســت، در ســایه 
تعاملات بین المللی محقق کرده اند. این درحالی است که در ایران 
پیشرفت های هوش مصنوعی محدود به نوآوری های شرکتی است 
و ســازمان ملی هوش مصنوعی در کشور نوپاست و هنوز نتوانسته 
اثرگذاری جدی در این زمینه داشــته باشــد که همین امر، ضرورت 
دیپلماسی فناوری و اســتفاده از دانش و تجربیات دیگر کشورها را 

دوچندان می کند.

مجادله فیلترینگ و رفع فیلترینگ �
آن قدر از زیان های فیلترینگ در ابعاد مختلف گفته و نوشته ایم که 
عملًا بدون منطق و کارکرد بودن این روش محدودســازی برای همه 
روشن شده است. هرچند همچنان مخالفان رفع فیلترینگ بر پیشبرد 
رویه گذشته خود تأکید دارند. درست است رفع فیلترینگ در اختیار 
وزیر ارتباطات نیســت، امــا باز هم تفاوت رویکردهــای وزرای دولت 
سیزدهم و دولت چهاردهم در اینجا نمود بیشتری می یابد. می توان 
گفت گسترده ترین و سفت و سخت ترین سیستم فیلترینگ در دوره 
عیسی زارع پور رقم خورد؛ زمانی که اینستاگرام، گوگل پلی و واتساپ 
به بهانه اعتراضات فیلتر شــدند و پس از پایان یافتن آن نیز اوضاع به 
روال عادی برنگشت. زارع پور در همان زمان در پاسخ به پرسش های 
متعدد خبرنگاران و اعتراض های صنفی در برابر این محدودیت ها تنها 
یک پاســخ داشت و آن هم این که در اختیار او نیست. اما بعدها و در 
آستانه جلسه شورای عالی فضای مجازی که قرار بود رفع فیلترینگ 
را مورد بررسی قرار دهد، هشدار داده بود کسانی که در این خصوص 
تصمیم می گیرند، پاســخگوی عواقب تصمیمات خود باشند. این 
اظهارنظر نشان می دهد، با وجود این که زارع پور همواره نقش و تأثیر 
خود در فیلترینگ را انکار می کرد، اما نسبت به وضعیت موجود در آن 
زمان رضایت داشت.  درنهایت رفع فیلتر گوگل پلی و واتساپ با وجود 
کارشکنی ها، تجمعات کم تعداد اما پرسر و صدا و... در اوایل دی ماه 
اتفاق افتاد. این اقدام بیش از هرچیز از این نظر حائز اهمیت بود که 
برای اولین بار پلتفرمی پس از فیلترینگ، رفع فیلتر می شد. بازگشت 
از مسیر اشتباه اتفاقی بود که تا به حال در این حوزه رخ نداده بود. این 
نشان می دهد که هاشمی برخلاف همتای پیشین خود، فیلترینگ 

را ناکارآمد می داند.

مسئله زیرساخت �
هر اتفاقی که بخواهد در زمینه پیشرفت های فناورانه در کشور رخ 
دهد، منوط به دسترسی مردم به اینترنت پرسرعت و باکیفیت است. 

اما چگونه می توان به این سرعت و کیفیت دست یافت؟ 
در حال حاضر یکی از روندهای جهانی که ایالات متحده و چین 
بر ســر آن رقابت دارند، توســعه اینترنت 5G است و پیگیری توسعه 
اینترنــت 5G یکی از مهم ترین وظایف حاکمیت ها برای جا نماندن 
از روند رشد جهانی است. 5G نسل پنجم فناوری ارتباطات بی سیم 
است که سرعت، ظرفیت و تأخیر بسیار کمتری نسبت به نسل های 
قبلی ارائــه می دهد.  لازمه حضور گســترده 5G در ایران، توســعه 
فیبر نوری در کشور است. فیبر نوری یک فناوری انتقال داده است 
که از رشــته های نازک شیشه یا پلاســتیک برای انتقال نور استفاده 
می کند و بدین ترتیب امکان انتقال داده ها با ســرعت بسیار بالا و در 
مسافت های طولانی را فراهم می سازد. استفاده از فیبر نوری به جای 
کابل های مسی، به معنای دستیابی به سرعت بالاتر، پهنای باند بسیار 
بیشتر، مقاومت بالاتر در برابر تداخل و هک شدن است. فیبر نوری 
به عنوان ستون فقرات شبکه 5G عمل می کند و انتقال داده ها بین 
ایســتگاه های پایه و مراکز داده ممکن می شود. چنان که بدون فیبر 
نوری، ارائه کامل قابلیت های 5G امکان پذیر نیســت. درواقع فیبر 
نوری و 5G مکمل یکدیگرند؛ 5G سرعت بی سیم را فراهم می کند، 
درحالی که فیبر نوری ســرعت و ظرفیت لازم برای پشتیبانی از این 
سرعت بی سیم را در اختیار شــبکه قرار می دهد. براین اساس فیبر 
نوری و اینترنت 5G به یکدیگر وابســته اند و برای داشــتن اینترنت 
5G پرســرعت و قابل اعتماد نیاز است تا زیرساخت های فیبر نوری 
به درســتی ایجاد شوند. هرچند گفته می شــود، در دولت سیزدهم 
پوشــش فیبر نوری از ۹۰۰ هزار خانوار به ۸ میلیون رسیده و تعداد 
مشــترکان مبتنی بر فیبر نوری نیز از ۲۸۰ هزار در ابتدای دولت به 
نزدیک به 5۹۰ هزار مشترک افزایش یافته، اما به نظر می رسد نتیجه 

محسوسی در سرعت و کیفیت اینترنت به دنبال نداشته باشد.
در گزارشی که خبرگزاری ایسنا از اظهارات وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در ســمیناری با محوریت توســعه فیبرنوری و نسل پنجم 
اینترنت اوایل آذرماه منتشر کرده، به ناهمخوانی داده ها و چیزی که 
مردم احساس می کنند، اشاره شده است که نشان می دهد هاشمی 
می داند که در توسعه زیرساخت ها باید به دنبال نتیجه محسوس باشد 
و ارائه آمار بدون نتیجه شــاید تنها بتواند مدیران بالادســتی را راضی 
نگه دارد، ولی رضایت شهروندان را به دنبال نخواهد داشت. او درباره 
وضعیت پروژه فیبر نوری کشور گفته بود: »سؤالی که در چندماه اخیر 
زیاد از ما به عنوان دغدغه پرسیده می شود، درباره سیاست فیبر نوری 
است. حقیقت این است که پروژه فیبر نوری علاوه بر این که تکلیف 
قانونی اســت، به آن اعتقاد داریــم و در دولت چهاردهم در دســتور 
کار خواهد بود. اگرچه ممکن اســت به صورت طبیعی تغییراتی در 
پروژه هــا ایجاد شــود، اما اصل ماجرا ادامه پیدا می کند.« هاشــمی 
تأکید کرده بود: »خط قرمز ما در پروژه فیبر نوری و توسعه ارتباطات 
ثابت، حرف های خلاف واقع اســت. در زمینه اینترنت نســل پنجم 
باید بحث فرکانس تعیین تکلیف شود و ترجیحاً سراغ خرده فروشی 
نرویم. همچنین باید کار تیمی را بیشتر از قبل مورد توجه قرار دهیم. 
امیدواریــم این دفعه به یک برنامه عملیاتی برســیم و رو به جلو پیش 
برویم. بنابراین نیاز است هرچه زودتر موضوع فرکانس های ۳5۰۰ و 
۳۶۰۰ در دستور کار قرار گیرد. البته مقدماتی فراهم شده است.« به 
گزارش ایســنا و براساس آمار اعلام شده، در زمینه توسعه فیبر نوری 
۷۲۰ شــهر مجوز حفاری گرفته اند و در ۳5۰ شهر عملیات عمرانی 
آغاز شــده و در دو ســال گذشــته بیش از ۱۴ هزار کیلومتر حفاری و 
داکت گذاری شده که درنهایت ۸ میلیون خانوار تاکنون تحت پوشش 
قرار گرفته اند. اگرچه ایجاد پوشش فیبر نوری در این پروژه از اهمیت 
بســیاری برخوردار است، اما مهم ترین مســئله اتصال است تا مردم 
تأثیرات این فناوری را احســاس کنند که براساس آمار رسمی، میزان 
اتصال در این مدت عدد زیادی نیست و دلیل آن می تواند تمرکز دولت 
قبل بر بحث پوشش باشد. با نگاهی به برنامه هفتم توسعه می توان 
فهمید که ماده و بخش مختلفی به این پروژه اختصاص پیدا کرده و 
مهم ترین تأکید این برنامه بر بحث اتصال است و آن گونه که مسئولان 
اعــلام کرده اند، اولویت در دولت چهاردهم بحث اتصال خواهد بود. 
سید محمد رضوی زاده، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفته است که هرچند پروژه فیبر نوری در اولویت دولت چهاردهم قرار 
دارد، اما رویکرد نســبت به گذشته تغییر کرده و تمرکز این وزارتخانه 
به جای گسترش پوشش، بر افزایش اتصال کاربران به فیبر نوری است. 
به گفته رضوی زاده، وزارت ارتباطات دولت چهاردهم در تلاش است 
طی چهار ســال عقب ماندگی ها در این بخش را جبران کند تا حدی 

که دسترسی باکیفیت از طریق فیبر برای مردم فراهم شود. به گفته 
او، هرچند طبق آخرین آمار، هشــت میلیون و ۱۰۰ پورت دسترسی 
ایجاد شده، اما در بحث اتصال، استفاده و استقبال از طرف مشترک 
نهایی تنها ۶۰۰ هزار مشترک متصل هستند و این اختلاف زیاد شده 
است؛ در وزارت ارتباطات این مسئله و چالش به پژوهشگاه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات سپرده و قرار شده است که پروژه تحقیقاتی در این 
خصوص انجام شود. زیرا هاشمی بارها تأکید کرده که در پروژه توسعه 
ارتباطات ثابت مبتنی بر فیبر نوری هزینه های زیادی شده و در آینده 
هم خواهد شــد و اگر این پروژه مورد استفاده عموم مردم قرار نگیرد، 
مدیون خواهیم شد؛ بنابراین باید نگاه مبتنی بر ایجاد »پوشش« را به 
نگاه مبتنی بر »اتصال« تغییر داد. وزارت ارتباطات با تأسیس صندوق 
توسعه فیبر نوری نشان داده که عزم جدی برای توسعه این حوزه، از 

حیث کمی و کیفی دارد.

همچنان مطالبه اینترنت آزاد باقی است �
رفع ممنوعیت واردات و رجیســتری آیفــون و اصلاح تعرفه های 
گمرکــی، صادرات محصــولات و خدمات حــوزه فاوا به میــزان 5۰ 
میلیون یورو به روســیه، ســوریه و ونزوئلا، تصویــب ۲۰۰۰ میلیارد 
تومان تسهیلات برای حمایت از شرکت های فناور حوزه فاوا، تدوین 
پیش نویس سند نظام اقتصاد دیجیتال و... بخشی از اقداماتی است 
که وزارت ارتباطات در حوزه اقتصاد دیجیتال انجام داده و براســاس 
گزارش های منتشر شــده از این وزارتخانه، توســعه زیرساخت های 
توســعه اقتصاد دیجیتال برای دستیابی به سهم ۱۰ درصد از تولید 
ناخالص ملی در افق برنامه هفتم پیشــرفت، تکمیل و توسعه پروژه 
ملی نشانی گذاری مکان محور کشور )GNAF(، تکمیل شبکه ملی 
اطلاعات تا پایان برنامه هفتم پیشــرفت، تکمیل پایگاه ملی پرتاب 
فضایی، دستیابی به مدارهای عملیاتی، توسعه بستر یکپارچه ابری 
 GSB،( دولت هوشــمند و ارتقاء و توسعه مرکز ملی تبادل اطلاعات

PGSB( در برنامه های آتی وزارت ارتباطات دیده شده است.
از زمانی که ســتار هاشــمی وزارت ارتباطــات را تحویل گرفت، 
حدود شش ماه می گذرد و می توان گفت، مهم ترین اتفاقی که در این 
دوره جدیــد رخ داده، تغییرات رویکردی اســت. در این نگاه جدید، 
تعامــل با دنیا در اولویت قرار گرفتــه و وزارت ارتباطات می داند برای 
پیشــرفت در حوزه های فناورانه نمی توان تنها به توان داخلی تکیه 
داشــت. به علاوه اینکه در ســایه تعامل اســت که می توان چنانچه 
پیشــرفتی رخ داد، با جهان آن را به اشــتراک گذاشت و از آن کسب 
درآمد کرد، زیرا حســاب کردن بر بــازار داخلی، بدون نگاه جهانی به 
معنای پذیرفتن درآمد محدود و صرف نظــر کردن از ارزآوری حاصل 
از این پیشرفت هاست.   در این رویکرد جدید، فیلترینگ مسئله ای 
اســت که باید حل شود؛ زیرا چنان که پیش تر نیز در صفحه فناوری 
در گزارش های متعددی از زبان کارشناسان بر آن تأکید شده است، 
نحوه برخورد حاکمیت با فیلترشــکن ها، از ســویی باعث اختلال 
در تمام ارتباطات رمزنگاری شــده می شــود و فعالیت کسب و کارها 
را مختل کرده و سطح امنیت شــان را پایین می آورد و از سوی دیگر، 
استفاده عموم مردم از فیلترشکن ها، تلفن همراه آنها را به محلی برای 
سوءاستفاده هکرها تبدیل کرده تا از آنها برای حملات متعدد دیداس 
بهره ببرند. نگاهی که هاشــمی به پیشــرفت در فنــاوری اطلاعات 
و ارتباطات دارد، ســبب شــده تا از ارائه آمار خــام و بدون نتیجه در 
حوزه های زیرساختی بپرهیزد. برای همین هم به جای اینکه تمرکز 
این وزارتخانه را روی افزایش پوشش فیبر نوری قرار دهد، تصمیم دارد 
میزان اتصال و استفاده مردم از زیرساخت های موجود را افزایش دهد 
تا شهروندان دسترسی به اینترنت پرسرعت و باکیفیت را تجربه کرده و 

نتیجه توسعه زیرساختی را در زندگی خود احساس کنند. 
همچنــان مهم ترین مطالبه جامعــه از وزارت ارتباطات و ســتار 
هاشــمی در رأس این وزارتخانه، برداشــته شدن فیلترینگ در تمام 
سطوح و برای همه پلتفرم هاســت. زیرا مردم ایران به عنوان افرادی 
بالغ که حق تصمیم گیری بر نحوه زندگی خود دارند، لازم است بدون 
محدودیت به اینترنت آزاد دسترســی داشته باشند. این جزو حقوق 
شهروندی مردم است و هیچ کس نمی تواند به هیچ بهانه ای این حق را 
از عموم جامعه سلب کند. هرچند رفع فیلترینگ واتساپ و گوگل پلی 
به عنوان اقدام ابتدایی مثبت قلمداد می شود، اما لازم است این روند 
ادامه دار باشد و دسترسی مستقیم و بدون واسطه مردم به پلتفرم هایی 
چون یوتیوب، اینستاگرام، تلگرام و... محقق شود. باید منتظر ماند و 
دید وزیر ارتباطات در این مسیر چه قدم های دیگری برمی دارد. زیرا 
رفع فیلترینگ از شــعارهای اصلی مسعود پزشکیان در زمان رقابت 
برای تصدی پســت ریاســت جمهوری بوده و جامعه منتظر است تا 

ببیند، چه زمانی به این مطالبه بحق خود دست می یابد.

نگاهی که هاشمی به 
پیشرفت در فناوری 

اطلاعات و ارتباطات 
دارد، سبب شده 

تا از ارائه آمار خام 
و بدون نتیجه در 

حوزه های زیرساختی 
بپرهیزد. برای همین 

هم به جای اینکه 
تمرکز این وزارتخانه را 

روی افزایش پوشش 
فیبر نوری قرار دهد، 

تصمیم دارد میزان 
اتصال و استفاده مردم 

از زیرساخت های 
موجود را افزایش دهد 
تا شهروندان دسترسی 

به اینترنت پرسرعت 
و باکیفیت را تجربه 

کرده و نتیجه توسعه 
زیرساختی را در 

زندگی خود احساس 
کنند

کارشکنی راست افراطی حتی در دولت بایدن نیز امکان احیا نیافت و تورم های 
بالای ۴۰درصد را بر زندگی واقعی ایرانیان مسلط ساخت؛ با فیلتر شدن تلگرام 
در اردیبهشــت ۱۳۹۷ بر زندگی مجازی ایرانیان نیز ســایه مشابهی انداخت. 
همان گونه که زندگــی واقعی ایرانیان پس از برجام، هر روز ســخت تر، گران تر، 
کم کیفیت تر و ناامیدانه تر طی می شــود؛ زندگی مجــازی ایرانیان پس از فیلتر 
تلگرام نیز، هر روز سخت تر، گران تر، کم کیفیت تر و ناامیدانه تر می گذرد. البته، 
در ماه های اخیر رفع فیلتر دو اپلیکیشن )واتس آپ و گوگل پلی( روزنه ای کوچک 
به روی کاربران اینترنت در ایران گشود؛ همانطور که پیروزی مسعود پزشکیان 
با محوریت محمدجواد ظریف، روزنه ای کوچک به روی ایرانیان برای ازسرگیری 
مذاکــره و رفــع تحریم می نمود. اما روشــن اســت همان نیرویــی که بر صحنه 
واقعی زندگی ایرانیان ســایه انداخته و مانع حل مســائل خارجی و پایان تحریم 
می شود و از تداوم این وضعیت منافع کلان می برد، در مقابل گشایش در زندگی 
مجــازی ایرانیان و کاســتن از منافع سیاســی-اقتصادی حاصل از فیلترینگ 
نیز، تا جایی که بتواند ایستادگی می کند. بنابراین، همانطور که گشایش مسیر 
مذاکره را کســی آسان نمی بیند، گشایش در اینترنت نیز با مقاومت های جدی 
 روبه روســت که نمی توان در مقــام نقد و مطالبه، با آن به ســادگی برخورد کرد.

در آن دیدار شــبانه ســردبیران و مدیران روزنامه ها، وزیــر ارتباطات به صراحت 
این پیچیدگی های سیاســی، امنیتی و اقتصادی را تشــریح کرد و گفت که این 
وزارتخانــه از منظــر فنی و کارشناســی، مذاکــرات مفصلی را با دســتگاه های 
مختلــف حاکمیت و نیروهــای حامی فیلترینگ انجام داده اســت و در جهت 
اقناع آنان کوشــیده اســت. تلاش هایی که نهایتاً به رفع فیلتر دو اپلیکیشن با 
آرایی شکننده در شــورای عالی فضای مجازی انجامید. در شرایط کنونی هم، 
باید واقع بینانه در مطالبه رفع فیلتر ســایر اپلیکیشن ها سخن گفت. آن هم در 
شرایطی که دولت زیر ضرب راست افراطی است و بخش هایی از محافظه کاران 
نیز بنا بر آنچه مصلحت یا منفعت سیاســی خود می پندارند و یا عافیت طلبی 
پیش گرفته اند، به رغم همه ســخنان همدلانه ای که می دهند، عملًا با راست 
افراطی همراه شــده اند. آرای بالای اســتیضاح کنندگان عبدالناصر همتی که 
جز با همراهی و حمایت طیف قالیباف حاصل نمی شد و کنار رفتن محمدجواد 
ظریف که با مشــورت غلامحسین محســنی اژه ای صورت گرفت، نشانه های 
بارز و عینی این همراهی و همگرایی اســت. طبیعتاً، در این شــرایط تا دولت 
ابتکارعملی جدی برای تغییر صحنه سیاســت از خود نشــان ندهد و از کنج 
رینگ درنیاید، نمی توان انتظار گشایشــی در حوزه فیلترینگ را هم داشــت؛ 

چراکــه آرایش نیروهــا برهم خورده اســت. همانطــور که رفع تحریــم، با یک 
نشست وبرخاست و مذاکره ساده محقق نمی شود و برای تحقق آن باید آرایش 
سیاسی داخلی و مناسبات خارجی پشت پرده را به نفع حامیان مذاکره برهم 
زد؛ رفع فیلترینگ نیز با فشــار دادن یک دکمه محقق نمی شود و برای تحقق 
آن باید آرایش سیاسی داخلی و معادلات اقتصادی پشت پرده را به نفع حامیان 
آزادی اینترنــت برهم زد. بدون فهم ایــن پیچیدگی ها، هر تحلیل و مطالبه ای 
ساده انگارانه و ناواقع بینانه است. مسیر گشایش، پرسنگلاخ و منفعت طلبی 
کارشکنان نامحدود است. بااین حال، برای پیش رفتن و حتی برای بقای ایران و 
ایرانیان، چاره ای نداریم جز روزنه ای در این سدهای سکندر گشودن و معبری 
به ســوی نور نمودن. چه در فضای واقعی؛ چه در فضای مجازی. آری؛ برجام و 
تلگرام که مهمترین دستاورد دولت اول حسن روحانی بود، همچنان مهمترین 
مسئله پیش روی دولت پزشکیان است. دو مسئله ای که یک سوی آنها، اقلیتی 
است برخوردار از منافع نامحدود از تداوم وضع موجود؛ و سوی دیگر، اکثریتی 
خواســتار خروج از این وضعیت و بازگشــت به شرایطی که قبل از اردیبهشت 
۱۳۹۷ بود. در این مواجهه فرسایشــی و دشــوار، هیچ میان بر و راه آسانی هم 

وجود ندارد...


